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VISTA, la queja por defectos de tramitaci6n presentada por el sefior Arellan
Gargate lnocente Eulogio; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante documento de fecha 10 de octubre de 2019, el sefior Arellan
Garate lnocente Eulogio formul6 queja por defectos de tramitaci6n contra la Directora
de la Direcci6n Desconcentrada de Cultura de Ancash (en adelante, DDC Ancash), (i)

por incumplimiento de plazo para la elaboraci6n del informe complementario, y (ii) por
no devolver oportunamente el expediente de apelaci6n con el informe t6cnico
solicitado por la Oficina General de Asesoria Juridica a la instancia superior, respecto
a la atenci6n del recurso de apelaci6n interpuesto contra la Carta N" D000082-2019-
DDC ANC/MC de fecha 07 de junio de 2019, que declar6 improcedente la solicitud de
expedici6n del Certificado de lnexistencia de Restos Arqueol6gicos - CIRA para el
proyecto "Creaci6n de los servicios de transitabilidad vehlcular Ranracancha -
Llamaca de los distritos de San Luis y San Nicol6s, provincia de Carlos Fermin
FlEcarrald, departamento de Ancash";

Que, de conformidad con lo dispuesto por el numeral 169.1 del articulo 169 del
Unico Ordenado de la Ley N" 27444, Ley del Procedimiento Administrativo

aprobado por Decreto Supremo N" 004-201g-JUS (en adelante TUO de la
AG), en cualquier momento se puede formular queia contra los defectos de

tramitaci6n y, en especial, los que supongan paralizaci6n, infracci6n de los plazos
establecidos legalmente, incumplimiento de los deberes funcionales u omisi6n de
tr6mites que deben ser subsanados antes de la resoluci6n definitiva del asunto en la
instancia respectiva;

Que, el numeral 169.2 del articulo 169 del TUO de la LPAG, precisa que la queja
se presenta ante el superior jerdrquico de la autoridad que tramita el proc€dimiento,
cit6ndose el deber infringido y la norma que lo exige y es resulta previo traslado al
quejado para que presente su descargo;

Que, a trav6s del lnforme N' D000043-2019-DDC ANC/MC de fecha 23 de
octubre de 2019, la Directora de Ia DDC Ancash formul6 su descargo indicando que el
informe t6cnico complementario respecto al recurso de apelaci6n interpuesto por el
administrado, ha sido remitido a la Oficina General de Asesoria Juridica a trav6s del
Memorando N' D000463-201g-DDc ANC/MC del I 3 de setiembre de 2019;

Que, en el informe de descargo, se precisa ademds, que la DDC Ancash a
trav6s de la Carta N' D000034-2019-DDC ANCIMC, notificada el 1 1 de octubre de
2019, inform6 al administrado, que el informe complementerio requerido por la Oficina
General de Asesoria Juridica, ha sido tramitado por medio del Memorando N"
DOOO463.2O1 g-DDC ANC/MC;



Que, asimismo, mediante Carta N" D000354-201g-DDC ANC/MC notificada el
17 de octubre de 2019, la DDC Ancash en atenci6n al Expediente N'61706 de fecha
07 de octubre de 2019, reiter6 al administrado que la solicitud de emisi6n y envio del
informe t6cnico complementario ha sido diltgenciado como corresponde; comunicaci6n
que oportunamente tambidn fue puesta en su conocimiento a traves de la Carta N.
D000324-2019-DDC ANCiMC notificada el 1 'l de octubre de 2019;

Que, conforme se aprecia de los actuados, puede concluirse que la emisi6n y
derivaci6n del informe tecnico complementario solicitado por la Oficina General de
Asesoria Juridica, ha sido diligenciado con anterioridad a la presentaci6n de la queja;

Que, de lo descrito, se tiene que la DDC Ancash cumpli6 con emitir la opini6n
y si bien se le requiri6 una ampliaci6n de aquella, dicho requerimiento fue
con anterioridad a la fecha en la que se present6 la queja ('10 de octubre de

9), de lo que se colige que cuando 6sta 0ltima se formaliz6, la DDC Ancash ya
cumplido con lo solicitado, raz6n por la que la queja deviene en improcedente;

Que, mediante lnforme N" D000023-2019-OGAJ-A|M/MC, la Oficina General de
Asesoria Jurldica emiti6 opini6n concluyendo que la queja es improcedente;

De conformidad con lo establecido en el Reglamento de Organizaci6n y
Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado por Decreto Supremo N'005-2013-MC;
el Texto Unico Ordenado de la Ley N'27444, aprobado por Decreto Supremo N" 004-
2019-JUS y lo dispuesto en la Resolucidn Ministerial N' 562-20'18-MC de 31 de
diciembre de 2018;

SE RESUELVE:

Articulo l.- Declarar IMPROCEDENTE la queja administrativa presentada por el
sefior Arellan Gargate lnocente Eulogio, conforme a las consideraciones expuestas en
la presente resoluci6n.

Articulo 2.- Conforme al numeral '169.3 del articulo 169 del Texto Unico
Ordenado de la Ley N" 27444, aprobado por Decreto Supremo N.004-2019-JUS, esta
resoluci6n es irrecurrible.

Articulo 3.- Notificar la presente resoluci6n y el lnforme N' D000023-2019-
OGAJ-AIM/MC al sefior Arellan Gargate Inocente Eulogio, para los fines
consiguientes.

Registrese y comuniquese.
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